



CREDIT BALANCE FINANCING.

3Q/2022

TOP 30 CREDIT BALANCE COLLATERAL IS VOLUME CHANGE IN 3Q/2022

สำหรับหลักประกันมาร์จิ้นโลน หรือ Credit Balance Collateral ในงวด 3Q65 ที่มีมูลค่ารวม 3.77 แสนล. ซึ่งมีมูลค่าใกล้เคียงกับงวด 2Q65 โดยเพิ่มขึ้น 2.06 พันล. ทั้งนี้ เอกสารฉบับนี้ จะเน้นการเสนอข้อมูลหลักทรัพย์ที่เป็นหลักประกันในบัญชีมาร์จิ้น ที่มีการเปลี่ยนแปลงในแง่ปริมาณหลักทรัพย์ เมื่อเทียบเป็นสัดส่วนหุ้นเทียบทุนจดทะเบียน (หรือ % of Listed Shares) โดยไม่นำมิติด้านราคาเข้ามาเกี่ยวข้อง เพื่อให้เห็นภาพของปริมาณหลักทรัพย์นั้นๆ ในส่วนที่มีการเปลี่ยนแปลงในบัญชีมาร์จิ้นในช่วงเวลาดังกล่าว อย่างแท้จริง

โดยหลักทรัพย์ที่เป็นหลักประกันมาร์จิ้นโลน ที่มีการเพิ่มขึ้นสูงสุด ในแง่ปริมาณมูลค่าเทียบทุนจดทะเบียน 30 อันดับแรก ตามตารางด้านล่างนั้น พบว่าในงวดนี้ ใน Top 10 เป็นหุ้นในกลุ่ม MAI อยู่ถึง 6 หลักทรัพย์ ซึ่งส่วนใหญ่มีปริมาณหุ้นอยู่เป็นหลักประกันในบัญชีมาร์จิ้นสูง 20-30% ของ Listed Shares และ ในรายชื่อ Top 30 พบว่ามีหุ้นขนาดใหญ่ใน SET50 อยู่ 1 หลักทรัพย์ ได้แก่ JMART ในอันดับ 23 โดยมีปริมาณหุ้นเพิ่มเข้ามา 40.6 ล้านหุ้น หรือ คิดเป็น 2.9% of listed shares ทำให้มีมูลค่าหลักประกันมาร์จิ้นรวม 1.47 หมื่นล.

Top 30 Margin Collateral is Volume Change Up (% of Listed shares) in 3Q/2022.

Rank	Securities	% Change of Listed Shares (QoQ)	Collateral Volume Change QoQ (M.Shrs.)	% Price Change (QoQ)	Margin Collateral % of Listed Shares	Market Collateral Value (MB.) - 3Q22	Market Collateral Value (MB.) - 2Q22	Margin Collateral Value Change QoQ (MB.)	Margin Collateral Value Change YTD (MB.)	Sector	Group
1	JSP	▲ 28.8%	130.83	▼ 23.8%	28.75%	487 MB	0 MB	487 MB	410 MB	MAI	non
2	TAKUNI	▲ 22.9%	183.56	▲ 103.5%	23.11%	647 MB	2 MB	645 MB	647 MB	MAI	non
3	NCL	▲ 16.1%	84.84	▲ 5.6%	22.81%	364 MB	102 MB	262 MB	242 MB	MAI	non
4	PJW	▲ 16.0%	91.81	▲ 24.0%	21.47%	547 MB	113 MB	435 MB	434 MB	MAI	non
5	CV	▲ 15.7%	200.36	▼ 10.4%	22.86%	603 MB	212 MB	391 MB	572 MB	ENERG	non
6	APCS	▲ 14.5%	95.40	▼ 11.5%	24.13%	796 MB	361 MB	436 MB	392 MB	CONS	non
7	TVDH	▲ 12.9%	221.48	▼ 13.4%	12.94%	228 MB	0 MB	228 MB	228 MB	MAI	non
8	SCM	▲ 12.9%	77.42	▲ 24.8%	37.98%	1,549 MB	820 MB	730 MB	348 MB	COMM	non
9	DPAIN	▲ 11.2%	25.66	▲ 29.5%	26.42%	614 MB	274 MB	340 MB	605 MB	MAI	non
10	IRCP	▲ 10.3%	54.92	▲ 24.8%	11.97%	99 MB	11 MB	88 MB	72 MB	MAI	non
11	PACO	▲ 9.5%	95.44	▲ 0.0%	10.40%	270 MB	22 MB	248 MB	248 MB	MAI	non
12	SA	▲ 8.1%	96.20	▼ 9.4%	38.00%	3,897 MB	3,384 MB	513 MB	(89) MB	PROP	non
13	BIOTEC	▲ 8.0%	181.89	▼ 0.9%	8.25%	203 MB	7 MB	196 MB	203 MB	TRANS	non
14	A5	▲ 6.8%	82.38	▲ 5.4%	14.68%	415 MB	211 MB	204 MB	415 MB	MAI	non
15	EP-W4	▲ 6.7%	15.68	▲ 0.0%	6.73%	7 MB	0 MB	0 MB	7 MB	warrant	non
16	NRF	▲ 5.1%	72.38	▼ 7.3%	38.58%	3,145 MB	2,942 MB	203 MB	(172) MB	FOOD	non
17	PRIME	▲ 5.0%	210.88	▼ 10.1%	41.78%	2,542 MB	2,491 MB	51 MB	(77) MB	ENERG	non
18	SA-W1	▲ 4.1%	16.87	▲ 0.0%	4.07%	6 MB	0 MB	0 MB	6 MB	warrant	non
19	TH	▲ 3.6%	35.11	▼ 19.7%	5.76%	222 MB	102 MB	120 MB	213 MB	FIN	non
20	SABUY-W2	▲ 3.5%	20.57	▲ 0.0%	3.46%	152 MB	0 MB	0 MB	152 MB	warrant	non
21	SCAP	▲ 3.1%	16.99	▼ 4.4%	3.08%	459 MB	0 MB	459 MB	459 MB	FIN	non
22	BR-W1	▲ 2.9%	13.11	▲ 0.0%	2.87%	4 MB	0 MB	0 MB	4 MB	warrant	non
23	JMART	▲ 2.9%	40.66	▼ 8.8%	22.21%	14,727 MB	14,079 MB	648 MB	1,468 MB	ICT	SET50
24	AH	▲ 2.8%	10.07	▲ 33.6%	7.14%	741 MB	334 MB	407 MB	282 MB	AUTO	non
25	QLT	▲ 2.8%	2.74	▼ 8.6%	3.13%	20 MB	2 MB	17 MB	19 MB	MAI	non
26	AIT	▲ 2.5%	26.25	▼ 4.2%	11.67%	686 MB	560 MB	126 MB	523 MB	ICT	non
27	THCOM	▲ 2.5%	27.86	▲ 27.8%	7.59%	957 MB	498 MB	459 MB	409 MB	ICT	non
28	SMD	▲ 2.5%	5.66	▼ 22.7%	5.31%	110 MB	75 MB	35 MB	27 MB	MAI	non
29	AKP	▲ 2.2%	8.98	▼ 24.1%	13.98%	99 MB	110 MB	(11) MB	61 MB	MAI	non
30	DEMCO	▲ 2.2%	16.07	▲ 37.4%	10.96%	323 MB	188 MB	135 MB	9 MB	ENERG	non

SOURCE: SETSMART, TSFC



ในขณะที่หลักทรัพย์ที่เป็นหลักประกันมาร์จิ้นเงิน ที่มีการลดลงในแง่ปริมาณหุ้นเมื่อเทียบทุนจดทะเบียน สูงสุด 30 อันดับแรกในงวด 3Q65 พบว่ามีกระจายไปในหุ้นหลายกลุ่ม โดยใน Top 10 มี 6 หลักทรัพย์อยู่ในกลุ่ม MAI ได้แก่ ALL, MVP, TITLE, BGT SENAJ และ BIS ซึ่งส่วนใหญ่ปริมาณหุ้นที่ลดลงคิดเป็นสัดส่วน 3-8% of Listed Shares ซึ่งคาดในช่วง 1H65 หน้า หุ้นขนาดเล็กในกลุ่ม MAI มีการเข้ามาลงทุนจากนักลงทุนจำนวนมาก ดังนั้นในภาวะที่ตลาดมีความผันผวน จึงอาจทำให้นักลงทุนที่เข้ามาเก็งกำไรในหุ้นขนาดเล็กบางตัว เทขายหุ้นออกมามากเกินไปผิดปกติ นอกจากนี้ ยังมีหุ้นในกลุ่มพลังงานอยู่ 2 หลักทรัพย์ ที่เป็นกลุ่มถ่วงน้ำหนัก ได้แก่ LANNA (-8.1% of Listed Shares) และ BANPU (1.3% of Listed Shares) โดยคาดเป็นผลจากความผันผวนของราคาก่อนหุ้นโลก จึงทำให้นักลงทุนบางส่วนมีการลดพอร์ตหุ้นดังกล่าวออกมาจากบัญชีมาร์จิ้น

Top 30 Margin Collateral is Volume Change Down (% of Listed shares) in 3Q/2022.

Rank	Securities	% Change of Listed Shares (QoQ)	Collateral Volume Change QoQ (M.Shrs.)	% Price Change (QoQ)	Margin Collateral % of Listed Shares	Market Collateral Value (MB.) - 3Q22	Market Collateral Value (MB.) - 2Q22	Margin Collateral Value Change QoQ (MB.)	Margin Collateral Value Change YTD (MB.)	Sector	Group
1	MSC	▼ 8.7%	(31.24)	▲ 2.1%	0.63%	22 MB	313 MB	(292) MB	1 MB	ICT	non
2	LANNA	▼ 8.1%	(42.35)	▲ 2.1%	5.90%	610 MB	1,415 MB	(805) MB	(334) MB	ENERG	non
3	ALL	▼ 7.1%	(116.20)	▼ 29.9%	27.43%	336 MB	603 MB	(268) MB	(624) MB	MAI	non
4	SNNP	▼ 4.7%	(45.02)	▲ 13.4%	6.16%	999 MB	1,552 MB	(552) MB	102 MB	FOOD	non
5	MVP	▼ 4.3%	(13.08)	▼ 3.9%	10.01%	106 MB	158 MB	(51) MB	(25) MB	MAI	non
6	TITLE	▼ 4.0%	(28.77)	▼ 34.5%	1.47%	18 MB	104 MB	(86) MB	(73) MB	MAI	non
7	SUSCO	▼ 3.6%	(39.41)	▲ 24.2%	11.33%	563 MB	597 MB	(34) MB	45 MB	ENERG	non
8	BGT	▼ 3.3%	(11.90)	▼ 47.5%	0.93%	6 MB	49 MB	(43) MB	3 MB	MAI	non
9	SENAJ	▼ 3.2%	(133.28)	▼ 0.9%	3.02%	146 MB	302 MB	(156) MB	146 MB	MAI	non
10	BIS	▼ 3.1%	(9.71)	▲ 10.8%	5.54%	170 MB	239 MB	(69) MB	170 MB	MAI	non
11	SSP	▼ 2.9%	(35.95)	▲ 8.0%	22.10%	2,787 MB	2,916 MB	(129) MB	(996) MB	ENERG	non
12	CPR	▼ 1.9%	(3.79)	▼ 11.6%	0.05%	1 MB	28 MB	(28) MB	(3) MB	MAI	non
13	TFG	▼ 1.9%	(106.46)	▼ 10.9%	40.58%	13,193 MB	15,486 MB	(2,293) MB	958 MB	FOOD	non
14	PLUS	▼ 1.8%	(12.16)	▲ 60.0%	6.76%	453 MB	359 MB	94 MB	453 MB	FOOD	non
15	SFT	▼ 1.5%	(6.67)	▲ 1.8%	2.16%	48 MB	80 MB	(32) MB	(50) MB	MAI	non
16	AMANAH	▼ 1.5%	(15.60)	▼ 9.4%	13.40%	564 MB	692 MB	(128) MB	(232) MB	FIN	non
17	GSC	▼ 1.5%	(3.70)	▲ 11.7%	15.01%	122 MB	120 MB	2 MB	(18) MB	MAI	non
18	TPS	▼ 1.4%	(4.62)	▲ 23.2%	1.70%	19 MB	29 MB	(9) MB	(29) MB	MAI	non
19	CK	▼ 1.3%	(22.52)	▲ 7.4%	5.36%	1,970 MB	2,289 MB	(319) MB	(872) MB	CONS	SET100
20	BANPU	▼ 1.3%	(86.51)	▼ 2.4%	4.95%	4,121 MB	5,312 MB	(1,191) MB	(965) MB	ENERG	SET50
21	TPCH	▼ 1.2%	(4.92)	▼ 6.1%	15.88%	487 MB	559 MB	(72) MB	(407) MB	MAI	non
22	SHR	▼ 1.1%	(39.33)	▼ 26.7%	3.45%	401 MB	721 MB	(320) MB	52 MB	TOURISM	non
23	BEC	▼ 1.1%	(21.63)	▼ 25.2%	12.05%	2,506 MB	3,649 MB	(1,144) MB	(1,049) MB	MEDIA	SET100
24	EE	▼ 1.0%	(29.07)	▼ 14.7%	22.86%	407 MB	498 MB	(92) MB	(397) MB	AGRI	non
25	UBE	▼ 1.0%	(40.65)	▼ 9.7%	2.55%	176 MB	274 MB	(98) MB	(100) MB	ENERG	non
26	KCC	▼ 1.0%	(6.13)	▲ 28.1%	4.08%	225 MB	219 MB	7 MB	225 MB	MAI	non
27	TRUE	▼ 1.0%	(326.29)	▲ 9.8%	1.16%	1,957 MB	3,284 MB	(1,327) MB	(728) MB	ICT	SET100
28	SABINA	▼ 0.9%	(3.12)	▲ 6.5%	1.41%	121 MB	186 MB	(65) MB	(56) MB	FASHION	non
29	INSET	▼ 0.9%	(6.43)	▼ 20.8%	3.16%	86 MB	139 MB	(53) MB	(48) MB	ICT	non
30	CAZ	▼ 0.8%	(2.48)	▼ 10.0%	0.12%	2 MB	15 MB	(13) MB	(16) MB	MAI	non

คำชี้แจงที่สำคัญ (Disclaimer)

SOURCE: SETSMART, TSFC

ข้อมูลที่ปรากฏในรายงานฉบับนี้ จัดทำขึ้นบนพื้นฐานของแหล่งข้อมูลที่น่าเชื่อถือได้ ทั้งนี้บริษัทหลักทรัพย์ เพื่อธุรกิจหลักทรัพย์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) มิได้ยืนยันหรือรับรองถึงความถูกต้อง หรือ ความสมบูรณ์ของข้อมูลดังกล่าวแต่อย่างใด ความคิดเห็นที่ปรากฏอยู่ในรายงานนี้เป็นเพียงการนำเสนอของมุมมองของบริษัท และเป็นการคิดเห็น ณ วันที่ปรากฏในรายงานเท่านั้น ซึ่งอาจเปลี่ยนแปลงได้ภายหลังวันดังกล่าว โดยบริษัทไม่จำเป็นต้องแจ้งให้ทราบล่วงหน้ารายงานฉบับนี้ จัดทำขึ้นเพื่อเผยแพร่ข้อมูลเท่านั้น บริษัทไม่รับผิดชอบต่อการนำข้อมูล หรือความคิดเห็นใดๆ ไปใช้ในทุกรณี ดังนั้น ผู้ที่นำข้อมูลไปใช้ จึงควรใช้ดุลพินิจในการพิจารณาตัดสินใจก่อนนำไปใช้หรือบริการขอสินเชื่อ ในข้อมูล และความคิดเห็นที่ปรากฏอยู่ในรายงานฉบับนี้ ห้ามมิให้ผู้ใด นำข้อมูล และความคิดเห็นในเอกสารฉบับนี้ไป ทำซ้ำ สดุด แฝง แพร่ ขาย จำหน่าย คัดลอก นำออกแสดง หรือนำไปแสวงหาประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ ไม่ว่าด้วยวิธีการใดๆ โดยไม่ได้รับอนุญาตเป็นลายลักษณ์อักษรจากบริษัทเป็นการล่วงหน้า